
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  17-04-2019 Numero  27

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza strade
comunali. Contributo Euro 40.000,00 art. 1 comma 107 L.
145/2018.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 09:00, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

MORICONI ADOLFO SINDACO P
MASTRODASCIO ANGELO VICE SINDACO P
REGIMENTI ERNESTO ASSESSORE A

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. BRIGNOLA VALERIO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 16-04-2019:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to:  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 16-04-2019:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



PREMESSO CHE:
l’art. 1 comma 107 della legge 30 dicembre 2018, n° 145, legge di bilancio 2019, ha assegnato ai

comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti, contributi per la realizzazione di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per un importo
complessivo pari ad € 394.490.000,00;
in G.U. Serie Generale n. 11 del 14/01/2019 è stato pubblicato il Decreto datato 10/01/2019 del

Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, inerente
l’assegnazione di tali contributi, con i relativi allegati;
il Comune di Fano Adriano, avente popolazione inferiore a 2.000 abitanti, risulta assegnatario di

tale contributo nella misura di € 40.000,00 omnicomprensive;
si intende utilizzare tale contributo, per la manutenzione straordianaria delle strade comunali,

finalizzata alla messa in sicurezza delle stesse, al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica
e aggravi per il bilancio dell’ente, conseguenti a richieste risarcitorie;
con D.G.C. n. 20 del 27/02/2019:

si è preso atto del contributo assegnato di € 40.000,00 con Decreto datato 10/01/2019 del Capo del-
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 1 comma
107 della legge 30 dicembre 2018, n° 145, legge di bilancio 2019;
sono stati forniti al Responsabile dell’Area IIÎ gli indirizzi per l’utilizzo di  tali fondi secondo i-
seguenti interventi prioritari:
Manutenzione straordinaria in Frazione Cerqueto, Strada Variante-Museo-Castello, Cimitero;1.
Manutenzione straordinaria nel Capoluogo, Via di Villa Moreni , Piazzale Via della2.
Cannalecchia, Cimitero;

è stato dato mandato al Responsabile dell’Area III al fine di provvedere con urgenza alla esecuzione-
delle lavorazioni/interventi di cui ai precedenti punti attraverso la redazione di apposita
progettazione esecutiva da sottoporre alla approvazione di questa Giunta Comunale;
sono stati demandati allo stesso tutti gli adempimenti successivi ed in particolare l’immediato-
affidamento della progettazione dei lavori;
è stato nominato  Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Gianpiero Quaranta, nella sua-
qualità di Responsabile dell’Area IIÎ -Urbanistica e LL.PP.;

PRESO ATTO dei tempi dettati dalle norme di cui sopra, per le quali è previsto l’inizio dei lavori entro e non
oltre il 15/05/2019, pena la revoca del finanziamento;
ATTESA l’urgenza di provvedere;
CONSIDERATO che si è provveduto, con Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 16/31 del
12/03/2019 ad incaricare un tecnico esterno alla Amministrazione, individuando Il Geom. Alessandro
Poeta, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Teramo al m. 1665;
PRESO ATTO che, in data 13/03/2019, lo stesso ha sottoscritto la lettera e disciplinare di incarico;
VISTO il progetto esecutivo, redatto dal Geom. Alessandro Poeta, successivamente verificato (giusto
verbale in data 16/04/2019),  trasmesso al prot. n. 1328  del 15/04/2019 completo dei seguenti elaborati:

1. A- Relazione tecnica generale

2. B- Quadro Economico

3. C- Computo Metrico

4. D- Elenco Prezzi

5. E- Analisi Nuovi Prezzi

6. F- Elaborato grafico – Tavola unica

7. G- Capitolato Speciale d’Appalto

8. H- Schema Contratto



9. I- Cronoprogramma

VISTO il quadro economico per un importo generale di € 40.000,00 di cui € 31.926,04 per lavori a base

d’asta e oneri sulla sicurezza, ed € 8.073,96 per somme in amministrazione, revisonato dal RUP come

segue:

A) LAVORI

A1) LAVORI LORDI € 31.926,04

A2) DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 0,00

A4) RESTANO LAVORI A BASE D'ASTA € 31.926,04

TOTALE A) € 31.926,04

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

B1) IVA LAVORI AL 10% € 3.192,60
B2) SPESE TECNICHE GENERALI PROGETTAZIONE E DL 
NETTE € 3.183,03

B3) CNAPAIA al 4% su B2) € 127,32

B3) IVA AL 22% SU  B2) € 0,00

B4) SPESE LORDE  PER IMPREVISTI € 932,48

B5) ART.113 DLGS N. 50/2016 (2% SU A) € 638,52

TOTALE B) € 8.073,96

TOTALE GENERALE A) + B) € 40.000,00

QUADRO ECONOMICO

CONSIDERATO che l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico;
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze dell’ente;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 23 comma 4 del Dlgs n. 50/2016, “….e’ consentita, altresì, l’omissione di uno
o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il
livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”;

VISTO, altresì l’art. 23, comma 8 del Dlgs N. 50/2016;
PRESO ATTO del verbale di validazione positivo del progetto esecutivo, in data 16/04/2019, redatto dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26  del Dlgs n. 50/2016, nel quale viene proposta
l’approvazione dello stesso da parte dell’Organo Comunale competente per una spesa complessiva di €
40.000,00;
PRESO ATTO che il CUP del progetto è il seguente: H57H19000270001;
VISTE E CONDIVISE le scelte progettuali, volte a:

 eseguire la messa in sicurezza delle strade comunali al fine di scongiurare rischi per
l’incolumità pubblica e aggravi per il bilancio dell’ente, conseguenti a richieste risarcitorie;

quanto altro necessario per dare l’opera finita a perfetta regola d’arte;
VISTA la delibera di C.C. n° 10 del 08/03/2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario
anno 2019/2021 e relativi allegati”;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente di cui ne costituiscono1.
presupposto e motivazione;
DI APPROVARE il progetto esecutivo di cui sopra a redatto dal geom. Alessandro Poeta,2.

nell’importo generale di € 40.000,00 di cui € 31.926,04 per lavori a base d’asta e oneri sulla sicurezza,



DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario e dell’Ufficio5.
Tecnico al fine di provvedere ai successivi adempimenti di legge nonché all’indizione urgente della gara
di appalto al fine della esecuzione delle lavorazioni;

La Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con votazione unanime, espressa nei modi e
forme di legge dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ed € 8.073,96 per somme in amministrazione per i lavori di “Manutenzione straordinaria per messa in
sicurezza strade comunali”, avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI

A1) LAVORI LORDI € 31.926,04

A2) DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 0,00

A4) RESTANO LAVORI A BASE D'ASTA € 31.926,04

TOTALE A) € 31.926,04

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

B1) IVA LAVORI AL 10% € 3.192,60
B2) SPESE TECNICHE GENERALI PROGETTAZIONE E DL 
NETTE € 3.183,03

B3) CNAPAIA al 4% su B2) € 127,32

B3) IVA AL 22% SU  B2) € 0,00

B4) SPESE LORDE  PER IMPREVISTI € 932,48

B5) ART.113 DLGS N. 50/2016 (2% SU A) € 638,52

TOTALE B) € 8.073,96

TOTALE GENERALE A) + B) € 40.000,00

QUADRO ECONOMICO

DI DARE ATTO che:3.
il presente progetto esecutivo comprende i seguenti elaborati:a)

1. A- Relazione tecnica generale

2. B- Quadro Economico

3. C- Computo Metrico

4. D- Elenco Prezzi

5. E- Analisi Nuovi Prezzi

6. F- Elaborato grafico – Tavola unica

7. G- Capitolato Speciale d’Appalto

8. H- Schema Contratto

9. I- Cronoprogramma

DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 40.000,00 sul cap. 2834/11 del bilancio 2019 c.e., come4.
segue:

Miss. Prog. Titolo LIVELLI

Nuova codifica Armonizzazione dei
sistemi contabili  D.Lgs 118/2011

Scadenza
Obbligazione2̂ 3̂ 4̂

Importo Impegno

2834/11 LAVORI DI RIPRISTINO
MANTO STRADALE
TERRITORIO COMUNALE

10 5 2 2 2 1 / €  40.000,00 /

Sub-impeg
no

N. Cap. Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO
F.to BRIGNOLA VALERIO F.to MORICONI ADOLFO

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


